

Sprawozdanie z działalności Fundacji Sendzimira, z siedzibą w Zielonkach, ul. Wiarusa 11/3, zarejestrowanej, w dniu 29 października 2008 roku w Krajowym Rejestrze Sądowym pod numerem KRS 0000316743, REGON 120808077, NIP 513-017-79-23 w roku 2016.

O Fundacji Sendzimira:

Źgodnie z zapisami Statutu Fundacji, ma ona na celu promocję zrównoważonego rozwoju, poprzez upowszechnianie i praktyczne wdrażanie jego założeń, zasad, wartości i narzędzi z nim związanych oraz zwiększanie świadomości społecznej w tym zakresie.

W szczególności cele Fundacji to:

- Inicjowanie i budowanie trwałego partnerstwa Fundacji, wyższych uczelni, organów administracji państwowej i samorządowej, organizacji pozarządowych, jak również przedstawicieli biznesu i przemysłu;
- Promowanie partycypacji społecznej i demokracji oraz aktywizowanie wszystkich grup społecznych, szczególnie tych zagrożonych pozostawaniem na marginesie życia społecznego;
- Działalność edukacyjno-naukowa prowadząca do budowania świadomego ekologicznie społeczeństwa obywatelskiego;
- Ochrona i poprawa stanu środowiska naturalnego;
- Promowanie gospodarki przyjaznej dla środowiska i społecznie odpowiedzialnej.

Fundacja ma dwa organy – Radę Fundacji oraz Zarząd

W skład Rady Fundacji wchodzi:

- Dr Jan Sendzimir
- Agnieszka Czachowska
- Dr Piotr Magnuszewski, Przewodniczący Rady.

Zarząd Fundacji Sendzimira w roku 2016 składał się z trzech członków:

- Prezeska Fundacji – Karolina Maliszewska, zam. w Warszawie (02-593), ul. Biały Kamień 2 m. 143;
- Wiceprezes Fundacji – Tomasz Bergier, zam. w Zielonkach (32-087), ul. Wiarusa 11/3;
- Członek Zarządu – Jakub Kronenberg, zam. w Łodzi (90-251), ul. Jaracza 55a/60.

Zasady, formy i zakres działalności statutowej z podaniem realizacji celów statutowych, a także opis głównych zdarzeń prawnych w jej działalności o skutkach finansowych:

Wymienione cele Fundacja realizowała w 2016 roku w ramach nieodpłatnej działalności statutowej, a także w ramach prowadzonej od stycznia 2014 działalności gospodarczej.

W roku 2016 Fundacja realizowała 4 projekty dofinansowanych ze środków publicznych; ich szczegółowy opis znajduje się poniżej:

[Handwritten signature]
1
[Handwritten signature]

1. Projekt „Woda wolna od butelek. Kształtowanie proekologicznych postaw konsumenckich w zakresie korzystania z wody w opakowaniach jednorazowych”

Dotacja: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

Okres realizacji projektu: 15.10.2014 do 28.02.2016

Opis i cele projektu: projekt promuje racjonalne i innowacyjne podejście do kwestii opakowań w polskich miastach. Kartony, torebki, tacki, folie, puszki i butelki – wraz ze wzrostem konsumpcji, rośnie ilość zużytych (najczęściej jednorazowych) opakowań. Symbolicznym przykładem obrazującym ten problem, jest woda butelkowana, której sprzedaż w Polsce stale się zwiększa (nawet o kilka – kilkanaście proces w skali roku). Już dziś statystyczny Polak/Polka wypija ok. 90 litrów wody butelkowanej rocznie. Dlatego celem kampanii edukacyjno-informacyjnej „Woda wolna od butelek”, jest promocja racjonalnego podejścia do opakowań jednorazowych wśród mieszkańców, instytucji miejskich oraz firm. Podczas zaplanowanych działań, sprawdzimy m.in.: czy Polacy piją wodę z kranu; co zrobić, aby na rynku było więcej opakowań zwrotnych i wielorazowych; w jaki sposób miasta i firmy radzą sobie z gospodarowaniem opakowaniami; gdzie szukać inspiracji i innowacyjnych rozwiązań w tym obszarze?

Działania zrealizowane w okresie sprawozdawczym:

- opracowanie i dystrybucja broszury podsumowującej projekt (http://wodawolnaodbutelek.sendzimir.org.pl/wpcontent/uploads/2016/01/Woda_Broszura.pdf);
- zakończenie realizacji projektu, rozliczenie z instytucją finansującą.

2. Projekt „EkoMarki – obywatelskie inicjatywy lokalne na rzecz środowiska”

Dotacja: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

Okres realizacji projektu: 01.06.2015 do 30.06.2016

Projekt realizowany w ramach programu „Edukacja ekologiczna” ma na celu wzmocnienie działań społeczności lokalnych na rzecz zrównoważonego rozwoju. Mieszkańcy Marek wspólnie ustalili, które miejsca najbardziej potrzebują zmian na lepsze, czego brakuje oraz co najbardziej im przeszkadza w stanie otoczenia i środowiska przyrodniczego. Tak powstało 17 inicjatyw lokalnych, w których mieszkańcy wspólnie będą sprzątać i zmieniać Marki, zwiększając swoją świadomość ekologiczną i odpowiedzialność za miejsce, w którym żyją. Realizacja projektu rozpoczęła się w 2015 roku, w roku 2016 zostały zrealizowane następujące inicjatywy:

Inicjatywa „Nasz Las, Nasze Życie”

Inicjatywa polegająca na przeprowadzeniu akcji sprzątnięcia była rozłożona na 2015 oraz 2016 rok. W 2015 roku została przeprowadzona jedna akcja sprzątnięcia lasu w okolicy ulicy Spacerowej (21 listopada). W okresie sprawozdawczym, w 2016 roku, w ramach obchodzenia Dnia Ziemi, 23 kwietnia, przeprowadzono akcje sprzątnięcia w okolicach ulic: Stawowa, Grunwaldzka oraz Cmentarna oraz po okresie letnim z okolicach ul. Zagłoby. Podczas akcji sprzątnięcia zostały przeprowadzone również warsztaty, podczas których uczestnicy wydarzenia dowiedzieli się o zagrożeniach wpływających z pozostawiania odpadów na terenach leśnych, o długości ich rozkładowi, ich

2
Wód

oddziaływaniu na glebę oraz wodę. Na każdym ze sprzątniętych obszarów została ustawiona tablica informacyjna, mówiąca o zagrożeniach płynących z zanieczyszczenia odpadami środowiska.

Inicjatywa „Skwer bł. Bronisława Markiewicza - zielony zakątek w centrum miasta”

Celem inicjatywy było zwiększenie bioróżnorodności na skwerze Bł. ks. Bronisława Markiewicza. W ramach inicjatywy zorganizowano warsztaty, podczas których wspólnie z mieszkańcami została sporządzona koncepcja zazielenienia skweru. 11 czerwca odbyło się wspólne sadzenie roślin. Oprócz zaplanowanych nasadzeń, wg stworzonego projektu, mieszkańcy uporządkowali teren. Nasadzenia objęły rabaty w kształcie nerki, nasadzenia krzewów, takich jak suchodrzew czy bez czarny, których owoce mogą stanowić pożywienie dla ptaków. Wszystkie posadzone rośliny były roślinami kwitnącymi, wzbogacającymi podszycie skweru. Większość nasadzeń stanowiły rośliny miododajne, dające pożywienie owadom zapylającym. Na tyłach Skweru posadzono również szpałer krzewów, które mają chronić teren przed rozjeżdżaniem parkującymi na trawie samochodami. W ramach inicjatywy na terenie skweru zostały rozwieszane budki dla ptaków i karmniki oraz postawiono tablicę informacyjną, mówiącą o oddolnym charakterze wykonania nasadzeń oraz opisującą posadzone rośliny.

Inicjatywa „Bocianie gniazdo – BocieKOCHAM”

Inicjatywa miała na celu ochronę bociana białego, poprzez stworzenie miejsc gniazdowania. W ramach inicjatywy zostały wybrane dwa obszary, na których regularnie pojawiały się bociany przylatujące na żer, gdzie postawiono dwie platformy dla bocianów. Przy obydwu miejscach zostały zamontowane tablice edukacyjne zawierające podstawowe informacje dotyczące bocianów białych.

Inicjatywa „Rekultywacja okolic placu zabaw na Kwitnącym Osiedlu”

Celem inicjatywy było usunięcie skutków zniszczenia terenów położonych na tyłach osiedla, wyrównanie terenu oraz sprzątnięcie śmieci. Stworzenie infrastruktury umożliwiającej utrzymanie czystości na tym terenie. Przekształcenie zaniedbanego i zniszczonego terenu w obszar, który będzie mógł być wykorzystywany przez zwierzęta oraz ludzi. W ramach inicjatywy zorganizowano warsztaty, podczas których mieszkańcy opracowali koncepcję zagospodarowania terenu. Na podstawie stworzonego planu, zostały wykonane prace ziemne polegające na wyrównaniu terenu, wyznaczeniu ścieżek oraz nawiezieniu ziemi. Następnie odbyło się wspólne sadzenie roślin, z udziałem mieszkańców. W ramach nasadzeń posadzono drzewa, w tym jarząby stanowiące pokarm dla ptaków i owadów, liczne krzewy oraz byliny. Na części terenu zasadzono trawnik oraz łąkę kwietną, zwiększającą bioróżnorodność gatunkową oraz będącą źródłem pokarmu dla owadów zapylających. Na zagospodarowanym terenie, wzdłuż ścieżek zostały ustawione kosze na śmieci, kosz do segregacji oraz kosze na psie odchody, które przyczynią się do utrzymania zrekultywowanego terenu w czystości. Przy powstałym skwerze postawiono tablicę informującą o inicjatywie oraz gatunkach posadzonych roślin, ich wpływie na wzrost bioróżnorodności.

Inicjatywa „Zmniejszenie antropopresji roślinności poprzez utrwalenie istniejących ścieżek w Dębowym Lesie”

Inicjatywa miała na celu ograniczenie wydeptywania roślinności w Dębowym Lesie. W związku z dużym powierzchniowo obszarem, wybrano najbardziej newralgiczne i uczęszczane przez ludzi

miejsca w Dębowym Lesie. Miejsca te, aby ograniczyć rozdeptywanie ściółki oraz roślinności porastającej w lesie ograniczono drewnianymi palisadami. Ograniczenia wykonano przy kosztach na śmieci oraz ławkach i ławo-stołach. Na terenie lasu ustawiono tablice informacyjną mówiącą o skutkach rozdeptywania roślinności oraz o inicjatywie.

Inicjatywa „Ogrody deszczowe”

Celem inicjatywy było stworzenie ogrodów deszczowych, które oczyszczają wody spływające z dachu szkoły i retencjonują je. Dodatkowo ogrody stanowią demonstracyjne rozwiązanie i narzędzie edukacji uczniów szkoły, na terenie której stworzono ogrody. Realizacja inicjatywy rozpoczęła się od przeprowadzenia warsztatów dla dwóch grup uczniów, na temat roli i funkcjonowania ogrodów deszczowych. Następnie 24 maja pod okiem ogrodników uczniowie zbudowali dwa rodzaje ogrodów deszczowych. Pierwszy z nich to ogród deszczowy w skrzyni, drugi typ – ogród deszczowy w gruncie. W ramach działań powieszono tablice informacyjne mówiące o zrealizowanej inicjatywie oraz pokazujące podstawowe informacje czym jest ogród deszczowy oraz jak samodzielnie można go zbudować.

Inicjatywa „Zagospodarowanie i pielęgnacja zbiornika Meksyk”

Celem inicjatywy była ochrona brzegów zbiornika Meksyk i roślinności je porastającej przed nadmierną antropopresją i zdeptaniem. W ramach ochrony roślinności zamontowano na zbiorniku Meksyk 2 pomosty, które umożliwiają na dotarcie do otwartej tafli wody bez wydeptania szuwarów. Pomosty zlokalizowano w miejscach najczęściej użytkowanych i wydeptanych przez mieszkańców, w celach rekreacyjnych i wędkarskich. Przy miejscach mocno wydeptanych oraz przy samym pomoście postawiono 2 tablice informacyjne, mówiące o tym jak wydeptywanie wpływa na roślinność zbiornika.

Inicjatywa „Odtworzenie warstwy krzewów w parku Dziesięciu Powieszonych”

Celem inicjatywy było odtworzenie krzewów w parku, zwiększenie bioróżnorodności tego miejsca. W ramach realizacji inicjatywy przeprowadzono warsztaty dotyczące planowania zieleni oraz sadzenia roślin. W ramach dalszych działań mieszkańcy wspólnie wykonali nasadzenia. Posadzono drzewa, krzewy oraz byliny, przyczyniające się do zwiększenia bioróżnorodności terenu. Posadzone rośliny stanowią pożytek dla owadów zapylających. W ramach inicjatywy została postawiona również tablica informująca o zrealizowanej inicjatywie oraz posadzonych gatunkach roślin.

3. Projekt „Wspólne działania na rzecz bioróżnorodności”

Dotacja: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

Okres realizacji projektu: 01.08.2016 do 31.12.2017

Projekt realizowany w ramach programu „Edukacja ekologiczna” ma na celu wzmocnienie działań społeczności lokalnych na rzecz zrównoważonego rozwoju. Fundacja Sendzimira wysłała zaproszenie do udziału w projekcie do grupy kilkuset absolwentów różnych realizowanych przez nas szkoleń z zakresu zrównoważonego rozwoju, w tym w szczególności Akademii z serii Wyzwania Zrównoważonego Rozwoju z całej Polski. W rezultacie powstało 15 inicjatyw lokalnych, realizowanych w 6 województwach (11 gminach). Większość inicjatyw została zaplanowana na 2017 rok. W roku 2016 została zrealizowana jedna inicjatywa:

[Handwritten signatures and initials]
4

Inicjatywa „Ziołowy Zakątek – zwiększenie bioróżnorodności w Rudnie i Tenczynku”

W ramach inicjatywy powstały dwa Ziołowe Zakątki, mające na celu przeciwdziałanie zanikaniu owadów zapylających, motyli, wzrost bioróżnorodności oraz podniesienie świadomości potrzeby ochrony owadów wśród mieszkańców Rudna i Tenczynka. Inicjatywę rozpoczęto od stworzenia projektów zakątków, następnie mieszkańcy wspólnie stworzyli miejsca poświęcone ziołom i roślinom miododajnym. Ziołowe Zakątki, zwiększające bioróżnorodność przyrody powstały przy Zespole Szkół w Tenczynku oraz przy kaplicy kościelnej w Rudnie. Mieszkańcy wybrali typowe, rodzime zioła i rośliny stosowane w życiu codziennym, m.in.: błuszyk kurdybanek, lebiodkę pospolitą (czarne ziele), bylicę, boże drzewko, miętę, melisę, szalwię, krwawnik i dziurawiec. Przy każdym z zakątków ustawiono poidelko dla ptaków, ławkę dla mieszkańców oraz postawiono tablicę informacyjno-edukacyjną, mówiącą o tradycji święta ziół.

4. Projekt Hosting social innovation

Dotacja: Erasmus+

Okres realizacji projektu: 1.09.2015 do 31.08.2017

Opis i cele projektu: Projekt Hosting Social Innovation dostarczy narzędzi wspierających ludzi w bardziej aktywnym wprowadzaniu pozytywnych zmian w ich otoczeniu społecznym i środowisku. Projekt partnerski realizowany z plenum z Austrii (lider projektu), Academy of Visionautics z Niemiec, Art. Monastery z Włoch.

Działania zrealizowane w okresie sprawozdawczym:

- Internetową, bezpłatną bazę narzędzi, metod i innych zasobów wspierających różne fazy innowacji społecznych, składającą się z dwóch części:
- Przygotowano program i materiały do przeprowadzenia Szkoły trenerów wdrażania innowacji społeczno-ekologicznych; Szkoła trenerów objęła 10 intensywnych dni szkoleniowych, z których 5 odbyło się we Włoszech (2-24 września 2016) a 5 w Polsce (w 2017);
- opracowano i wydano Bezpłatny podręcznik: Żyj marzeniami! Zaczynj tu. Zaczynj teraz dostępny online.

6. Działalność gospodarcza Fundacji Sendzimira

W ramach działalności gospodarczej, podjętej w styczniu 2014 r. Fundacja przeprowadzała specjalistyczne warsztaty i konsultacje społeczne realizowane na rzecz podmiotów komercyjnych i publicznych – te ostatnie Fundacja realizowała w ramach postępowań przetargowych i konkursów ofert.

Dane finansowe:

Fundacja od 2014 r. prowadziła działalność gospodarczą

Fundacja w 2016 r. roku zatrudniała dwie osoby na umowę o pracę w trybie pełnego etatu (w tym jedną do czerwca 2016 a drugą przez cały rok) oraz nawiązywała stosunek pracy na mocy umowy zlecenie i umowy o dzieło.

5
KWA

W dniu 31 grudnia 2016 r. Fundacja posiadała 6 rachunków bankowych i lokaty terminowe:

- Rachunki Główny PLN o numerze 64103000190109853000360878: 30237,04
- Rachunek Pomocniczy PLN o numerze 94 1030 0019 0109 8533 0004 0577: 0
- Rachunek Pomocniczy PLN o numerze 92 1030 0019 0109 8503 4000 2678: 0
- Rachunek Pomocniczy EUR o numerze 65103000190109786010073905: 11545,94
- Rachunek Pomocniczy USD o numerze 67103000190108406011033462: 25,48
- Lokatę terminową na kwotę 220 000,00 PLN

W roku 2016 Fundacja poniosła:

- Koszty na realizację celów statutowych: 348 513,20 PLN, w tym koszty związane z prowadzoną działalnością gospodarczą w kwocie 79 314,11 PLN
- Koszty na administrację: 164,89 PLN

W roku 2016 r. Fundacja uzyskała łącznie dotacje na działalność statutową w wysokości 608 595,43 PLN oraz przychody z działalności gospodarczej w wysokości 61 669,28 PLN. Na jesieni 2016 r. w Fundacji była przeprowadzona kontrola realizacji projektu „Ekomarki”, instytucja Kontrolująca: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, kontrola nie wykazała żadnych nieprawidłowości.

Zarząd Fundacji, w składzie:

Fundacja Sendzimira


Karolina Maliszewska
Prezeska

Prezeska Fundacji Karolina Maliszewska

Wiceprezes Fundacji Tomasz Bergier

Członek Zarządu Fundacji Jakub Kronenberg

